华北水利水电大学

水利学院文件
水院政〔2014〕22号

水利学院
关于印发《水利学院新任教师培养制度及讲课验收制度》的通知
院属各单位：

为保证教学质量,提高教学管理水平，加强新任教师的培养，经学院教学指导委员会讨论，广泛征求全院教师的意见和建议，《水利学院新任教师培养制度及讲课验收制度》已经学院办公会议讨论通过，现予印发，请遵照执行。

特此通知

                      2014年11月1日

附  件

水利学院新任教师培养制度及讲课验收制度

    为保证教学质量,提高教学管理水平，在学校《华北水利水利电学院教师工作规范》（华水政【2012】100号）、《华北水利水电学院新任教师承担课程主讲工作的规定》（华水政【2006】187号）、《青年教师导师制实施办法》（华水政【2009】98号）和《关于青年教师助课制度和讲课验收制度实施细则》（教务文【2010】23号）等有关文件的基础上，结合水利学院实际，特制定本制度。

    1．新进教师报到之后，各系根据教学需要计划新进教师教学任务，并据此给新进教师安排指导教师1～2名。
    ２．指导教师安排新进教师助课内容，并给予教学方法等方面的指导。
    ３．新任教师承担主讲任务前必须认真研究本专业培养计划和本课程教学大纲，并在教研室进行说课。说课内容应包括以下几个方面：

    1）主讲课程在本专业中的地位和作用；

    2）主讲课程的先修和后续课程；

    3）主讲课程的结构组成、各组成部分的相互关系及在课程中的重要位置；

    4）主讲课程的课时安排；

    5）主讲课程各部分的重点、难点，以及相对应的教学方法；

    6）教材的选用；

7）其他需要说明的问题。
４．新任教师初次指导毕业设计（论文）必须对毕业设计（论文）题目进行试做，并在教研室进行类似上述说课方式的答辩。内容应包括以下几方面：

    1）毕业设计（论文）在本专业中的地位和作用；

2）毕业设计（论文）题目的选择及其与本专业培养目标的符合情况；

3）所选毕业设计（论文）的内容、深度、广度以及进度安排等；
3）与毕业设计（论文）相关的专业知识。

    ５．各系根据新进教师的助课情况，安排新进教师不少于５次的试讲，试讲满意后安排不少于１次的说课活动。
    ６．新进教师完成助课任务、学校规定的试讲、学院规定的说课后，各系认为达到能够从事正常教学活动后，可由新进教师提出验收申请，系主任同意后报学院审批。
    ７．学院接到新进教师验收申请后，将组织至少５位相关专业高级职称教师组成验收小组，进行试讲验收。

    ８．验收小组认为新进教师达到能够从事正常教学活动后，向学校教务处提出验收申请。否则，由系重新对该新进教师进行试讲、说课等教学方面的培养和指导，合格后重新申请验收。

    ９．学校教务处组织验收通过后，所在系方可为该新进教师安排教学任务。

    10.本制度自发布之日起实施，由水利学院负责解释。

华北水利水电大学水利学院办公室 2014年11月1日印发

1
— 1 —